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1． 用水户协会监测评价背景

1.1  监测评价的目的和意义
近几年来随着水利工程管理体制改革的深入，用水户协会的发展也不断加快，最新的统计表明目前全国已经建立用水户协会约4~5万个，但是对这些协会的注册登记、运行情况和效益等基本信息缺乏系统的监测和评价。
监测和评价在国外一些项目及国内的一些外资项目中得到广泛应用，为科学评价项目成效提供了一套方法和工具。监测评价是国内项目普遍存在的弱项，这个跟我们重建设轻管理的传统思想有关，一是不重视项目前期工作，在项目开始之前没有充分考虑项目的效益指标，轻视了项目建设之前基线数据的收集，给项目前后对比带来困难；二是不重视项目建设后效益数据的科学收集和分析，大部分国内项目只是要求上报一些效益数据，而没有对一些指标进行广泛的讨论，没有统一数据收集处理的责任、方法、程序、手段等，不能全面、科学地评价项目效果和效益。
“面向贫困人口的农村水利改革项目”（ PPRWRP）是以建设用水户协会为主要内容的英国政府赠款项目，该项目应用开发的用水户协会监测评价系统，对项目建立的所有用水户协会进行监测和评价，监测评价也是项目的重要内容之一。
通过对用水户协会的监测评价，一方面可以掌握监测范围内每个用水户协会的基本情况，如社会、经济、灌溉用水等方面的信息，通过时间上的前后比较和同时间不同区域的横向比较，即时间和空间上的比较，还可以反映用水户协会产生的经济、社会等效益；另一方面也可以及时发现用水户协会组建、运行和发展过程中存在的问题，通过分析寻求措施，为用水户协会的管理部门制定政策提供必要的基础信息。

1.2 项目基本情况
PPRWRP项目由DFID提供赠款，由世界银行对项目进行全面管理和监督。项目分成相对独立的两部分，分别由水利部和国家农业综合开发办公室负责实施。水利部执行的项目赠款额为2,716,000英镑，由世界银行负责监管，采用报帐制。

项目执行期为2004年9月至2008年12月，分2期实施，2004年9月至2006年12月为第一期，2007年1月至2008年12月为第二期。
第一期项目区包括3个省6个灌区，全部集中在中西部相对贫困的地区，具体为湖南省（铁山灌区、韶山灌区、六都寨灌区）、湖北省（东风渠灌区）和新疆维吾尔自治区（喀什地区、巴音郭楞蒙古自治州）
第二期项目区包括3个省5个灌区，全部集中在中西部相对贫困的地区，具体为湖南省（铁山灌区、韶山灌区、六都寨灌区）、湖北省（东风渠灌区）和新疆维吾尔自治区（三屯河灌区）。

项目目标：

a) 加强农民用水户协会建设并保证其可持续发展；
b) 促进农村水利工程管理体制改革

c) 保障弱势群体受益

项目内容：

a) 用水户协会政策与指南的研究和制定

b) 用水户协会有关的能力建设

c) 用水户协会示范与推广
d) 项目管理及用水户协会监测与评价

2．用水户协会监测评价系统框架设计

在设计监测评价系统之前，首先考虑如何应用这个系统，需要掌握哪些信息，对用水户协会的哪些方面进行评估。因此，理论上说，在确定监测指标之前，首先研究和确定评估指标。然后，根据所需要的评估指标，确定具体的监测指标，最后开发成计算机软件系统。

DFID项目的监测评价指标是由世行专家选择制定的，并由世行委托专业公司开发监测评价软件系统。

监测数据的采集由基层项目办（灌区项目办）负责，监测数据来源有两类：项目办统计人员实地调查；查阅相关统计资料。

监测评价操作程序：

a) 项目办一线人员在协会/村委/乡镇/统计部门的协助下，采集数据；

b) 项目办监测评价负责人复核，必要时调研；

c) 数据上传省级项目办，并复核；

d) 数据上传中央项目办，并复核；

e) 各级项目办编写监测评价报告。
评价方法有以下几种构成：

首先，对用水户协会的基本情况应有一个监测和记载，衡量其是否达到一个用水户协会应该具备的基本要求；

其次，要衡量用水户协会建后的运行效益，应该将其与建立之前本灌溉单元的基本情况，即基线信息进行比较，以得到时间上的纵向变化结果，即“前后对比”，基线信息包括灌溉、社会、经济等基本情况。

第三，将用水户协会与邻近的非用水户协会灌溉单元，即与对比区进行比较，得到同一时间不同地区的横向比较结果，以衡量用水户协会建设取得的效益，即“有无对比”。“有无对比”包括项目区前后变化率与非项目区前后变化率的对比。
第四，对于中央项目办而言，还应比较同一时期不同省份或不同灌区的情况。省之间进行对比，还是灌区之间对比，视具体监测指标而定，主要比较它们的特殊性，即“项目内部横向对比”。

指标的对比不要求面面俱到，主要对一些重要指标进行对比。

监测和评价其实就是进行时间和空间上的监测和比较。用水户协会监测评价系统的框架设计如下图所示。


[image: image1]
3． 监测评价主要内容
3.1项目进展 
监测对象包括一期和二期计划建立的所有205个协会，其中17个示范协会，188个推广协会。截止2007年底，水利部一期及二期项目计划的205个WUA完成203个。 
截至2007年底项目区WUA灌溉面积约109万亩，覆盖493个村，14.5万户，受益人口58万。平均每个协会灌溉面积约5369亩，面积比较合适，有利于末级渠系运行维护费用的收取，保证协会可持续发展。
表1--- WUA建设完成情况 （包括一期和二期）
	项目省
	计划
	完成情况
	完成/计划 %

	
	示范
	推广
	小计
	示范
	推广
	小计
	示范
	推广
	小计

	水利部
	17
	188
	205
	17
	184
	203
	100％
	99％
	99％

	湖南
	6
	69
	75
	6
	69
	75
	100％
	100％
	100％

	湖北
	4
	51
	55
	4
	51
	55
	100％
	100％
	100％

	新疆
	7
	68
	75
	7
	66
	73
	100％
	97％
	97％


表2---各省所有WUA灌溉面积等对比

	项目省
	WUA数量
	灌溉面积（万亩）
	村数
	小组数
	户数
	WUA平均灌溉面积（亩）
	WUA平均覆盖村数
	WUA平均组数
	WUA平均户数

	湖南
	75
	25
	293
	1921
	79290
	3333 
	3.9 
	25.6 
	1057 

	湖北
	55
	26
	117
	709
	41582
	4727 
	2.1 
	12.9 
	756 

	新疆
	73
	58
	83
	383
	24190
	7945 
	1.1 
	5.2 
	331 

	水利部
	203
	109
	493
	3013
	145062
	5369 
	2.4 
	14.8 
	715 


单个协会灌溉面积的规模新疆最大，湖南最小，这跟所在省区的地形、人口密度、灌区的规模、建立的边界（支渠或斗渠）等有关系。规模较大的协会一般能降低运行成本，有利于协会发展。湖南的协会跨村组建的较多，湖北次之，而新疆大部分协会仅覆盖一个村。
3.2 协会组建与运行
3.2.1 协会组建与运作

100％的WUA都建立了规章制度，并能向会员公示。各项目半能组织协会抓好制度与组织建设，规范协会组建及运行管理。参照章程和管理办法范本，各协会都结合自身情况，通过代表大会制定章程和管理办法，根据章程选举负责人，建立组织机构，接受群众监督。
按水文边界建立的WUA比例为98％，其他按行政边界建立。东风渠灌区有4％的协会按行政边界建立。按行政边界建立的WUA能得到村委会很强的支持，按水利边界便于水资源调配，各有利弊，我们一般主张WUA按水利边界结合行政边界建立。
100％的WUA登记注册。注册费，2007年与2006年相比，大大降低，2006年平均1014元，2007年为497元，降低了一半多，说明在有关政策的支持下，WUA注册登记更加便利，收费减少。特别是新疆和湖北，WUA注册费完全按国家政策规定标准收费（100元），湖南还需要进一步落实国家政策。有些WUA注册费中包含了其他费用，如办理机构代码证办理、刻章等。
表3－历年不同省WUA注册费（元）
	年份
	湖南
	湖北
	新疆
	水利部

	2005
	1323
	449
	585
	826

	2006
	1273
	2000
	303
	1014

	2007
	1243
	100
	100
	497


WUA主席100％选举产生，而且43％为普通农民，其他为村干部或曾任村干部，虽然有村干部任WUA主席的现象，但是WUA与村委的财务是独立的。WUA与村委是相互支持、帮助的关系，并不是相互抵触，特别是随着新农村建设的推进，WUA与村委的关系将更加和谐。
100％WUA设立了银行帐户，财务独立，有专门的会计人员，并接受过协会财务管理培训。
办公场所自有率的提高有利于协会今后长期发展。WUA自有办公场所比例逐年提高，2005、2006、2007年分别为36％、46％、65％。。通过对各省比较发现，各省的发展趋势是积极的，但是，发展程度不同，新疆情况较好，2007年，协会办公场所自有率达到84%，其中，三屯河灌区为100％。湖北次之，湖南最低。原因是新疆的协会主要是以村组建，与村委关系密切，得到村委的支持大于其他地区，办公场所绝大部分是村委移交。所以说，村委的支持是协会发展的条件之一。
表4－历年不同省WUA办公场所自有率

	年份
	湖南
	湖北
	新疆
	水利部

	2005
	19%
	25%
	59%
	36%

	2006
	10%
	44%
	79%
	46%

	2007
	46%
	63%
	84%
	65%
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水费收入是协会的绝对主要收入，占96％，历年相差不大。协会以用水管理为主业，它的发展不能寄希望于其他收入，而是应该通过规范末及渠系水费计收，保证其运行和维护费用，如新疆昌吉的末及渠道维护费政策。
值得指出的是，2007年，协会收支状况明显好于往年，50％协会有盈余，2006年只为33％，2005年为27％。平均来说，协会转亏为盈，2007年协会平均盈余1723元，而2006年亏损166元，2005年亏损351元。说明协会发展的可持续性正在不断改善。其中，韶山灌区和铁山灌区协会盈余比例最大，三屯河灌区的协会盈余状平均值最高，达6573元，跟协会规模大有关。喀什和巴州收支相抵。因为这个指标直接体现协会发展的潜力，非常重要，所以特别的对各个灌区进行对比。
表5－历年不同灌区WUA盈余比例：

	年份
	铁山
	韶山
	六都寨
	东风渠
	三屯河
	巴州
	喀什
	总计
	平均盈余（元）

	2005
	42％
	100％
	67％
	10％
	0％
	0％
	0％
	27％
	－351

	2006
	50％
	100％
	17％
	44％
	0％
	0％
	2％
	33％
	－166

	2007
	97％
	100％
	38％
	63％
	25％
	0％
	0％
	50％
	1723
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3.2.2 灌溉用水管理

建立WUA后，落实了田间工程管护主体，改善了灌溉秩序，提高了灌溉效率。协会管理的改善加上渠道的改造，灌溉周期大大缩短，比如，湖北宜昌黄林支渠协会晏坡村，“过去放水要五个多小时沟路水，如今半小时水就可到田里”（调研中获知）。
节约了灌溉用水，平均亩用水量逐年减少，从2006年的650方，降低到2007年的586方，亩均节约64方。新疆项目区节水效果最明显，从06年的862方到07年的699方，亩均节水163方。
在节水的同时，粮食亩产逐年提高，从2006年的585公斤，提高到2007年的594公斤。

水分生产率（不考虑降雨）有了突破性的提高，2007年达到了1.01kg/方水。
WUA的建设还扩大了原有的灌溉面积，新增灌溉面积9447亩。在节水的同时，有些协会还扩大了灌溉面积，比如，新疆巴州尉犁县兴平乡达西村农民用水者协会，由于灌溉条件改善，灌溉面积从2005年的6000亩扩大到2007年的9000亩。
降低了亩均水费支出，减轻了农民水费负担。2007年亩均水费30元，与2006年基本持平，但比2005年减少4元/亩。2007年，与对比区相比，水费支出少11元/亩。
表6---历年WUA用水管理对比
	年份
	亩均用水量（方）
	亩均粮食产量（kg）
	水份生产效率（kg/方）
	亩均水费支出（元/亩）

	2005
	687
	562
	0.82
	34

	2006
	650
	585
	0.9
	30

	2007
	586
	594
	1.01
	30


表7—历年对比区用水管理对比

	年度
	亩均用水量（方）
	亩均粮食产量（kg）
	水份生产效率（kg/方）
	亩均水费支出（元/亩）

	2005
	716
	517
	0.72 
	37

	2006
	616
	492
	0.80 
	40

	2007
	578
	482
	0.83 
	42
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3.2.3 水费计收状况 
农民水费按水量计收比例逐年提高，从05年的70％提高到07年的88％。有必要说明的是，各地情况差别较大，尤其南北差别很大，跟水资源条件、气候、作物都有关系。
新疆由于灌溉农业的特点，以及近几年实施供水到户，量水做的比较好，基本能做到协会内部按水量计收水费，每个用水小组平均拥有计量点3.7个，每个量水点控制17户。湖南次之。据调研，湖南的协会，基本做到量水到组，组内按面积分摊水量。湖北较好的协会能做到量水到组。所以，对于按量收费，还应具体调查量水的位置，分清计量到户、到组、到协会的区别，真正做到计量到户时很困难的。总体上，本项目能做到计量到组。
与对比区相比，项目区按量收费要做的好得多。
表8---2007年各省WUA平均水量计量点情况

	项目省
	WUA平均灌溉面积（亩）
	WUA平均组数
	WUA平均户数
	WUA平均设置计量点数量
	平均每个用水小组量水点数量
	每个量水点控制户数

	湖南
	3333 
	25.6 
	1057 
	20
	0.8 
	53 

	湖北
	4727 
	12.9 
	756 
	3
	0.2 
	252 

	新疆
	7945 
	5.2 
	331 
	19
	3.7 
	17 

	水利部
	5369 
	14.8 
	715 
	14
	0.9 
	51 


表9---历年各省水费按水量计收比例
	年份
	湖南Hunan
	湖北Hubei
	新疆Xinjiang
	水利部MWR
	对比组CG

	2005
	15%
	100%
	100%
	70%
	29%

	2006
	62%
	100%
	98%
	85%
	42%

	2007
	67%
	100%
	100%
	88%
	36%
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表10---历年各省水费收取率

	年份
	湖南Hunan
	湖北Hubei
	新疆Xinjiang
	水利部MWR
	对比组CG

	2005
	85%
	88%
	100%
	91%
	54%

	2006
	83%
	95%
	100%
	92%
	57%

	2007
	86%
	98%
	100%
	94%
	65%
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在水费收取方面，99％的WUA水费由WUA收取，铁山灌区个别WUA水费不是由WUA收取，这个问题应尽快解决。建立协会减少了水费中间环节，水费收取率逐年提高。
2007年，水费收取率94％，比2006年提高2％，较对比区高30％。北方水费收取率高于南方，比如，三屯河灌区、东风渠、铁山，水费收取率分别为100％，98％，96％。六都寨灌区，水费收取率最低，仅为55％。计量不到位影响收费计收，是显而易见的，南方灌区应采取有效措施提高水费收取率，一是加强计量，二是实行水费预交制，三是加强对农民宣传教育。
3.2.4 WUA运行维护费
WUA上缴供水单位的水费比例占总水费的比例，几年来变化不大，05，06，07分别为89%，92%，93%。但地区之间有所差别。07年湖南、湖北、新疆分别为71%，86%，99%。湖南的协会自己定价的较普遍，而且以支渠组建的较多，末级维护费用比例较高，湖北主要依靠供水单位返回水费，末级维护费较少，而新疆末级维护费用主要靠村经济解决，末级维护费政策07年刚刚执行，还没有全部落实，所以比例较低。07年湖南、湖北、新疆WUA运行维护费平均为分别为27610，5067，3012。从表可知，湖南省WUA的亩均运行维护费水平较高，有利于WUA可持续发展，虽然目前没有实施终端水价政策，但由于协会定价权较大，能较好的维持WUA运转，但水价是个双刃剑，还应考虑农民的水费负担。
表11---2007年WUA运行维护费情况
	项目省
	WUA平均灌溉面积（亩）
	平均运行维护费支出
	亩均收取水费（元/亩）
	亩运行维护费支出（元/亩）

	湖南
	3333 
	27610
	25.9
	8.28 

	湖北
	4727 
	5067
	25.4
	1.07 

	新疆
	7945 
	3012
	39.5
	0.38 

	水利部
	5369 
	12349
	31.0
	2.30 


3.2.5 渠系工程建设状况 
可靠的灌溉设施是协会正常运转的基本条件，项目实施中，从中央到地方各级项目实施单位积极筹措各类资金，基层项目办组织农民投劳筹资，2005至2007年两年共投入配套资金（包括农民投劳折资）4200多万元，超过要求的配套比例。

WUA供水状况与建立之前比有很大改善，灌溉系统良好程度也有很大改善。这主要是因为水利部的配套项目用于WUA供水系统和灌溉系统的改善。

3.3 对农民生计影响

3.3.1 对贫困人口及农民经济状况的影响Impacts on Poverty-stricken People
项目重视妇女参与，保障弱势群体利益。在章程范本中规定妇女在执委及代表中的最低比例，规定对老弱病残军寡等弱势群体的水费优惠政策，各协会在制定章程的时候结合自身实际作出具体规定，对弱势群体采取缓、减、免的政策。如湖北枝江市石子岭水库中剅渠系农民用水户协会，四岗村四组农民王道贵一家四人，夫妇双方智商低，母亲年老体迈，儿子尚在读书，家庭生活十分困难，针对他家庭的实际情况，通过协会代表表决，协会没有向他收取一分钱的水费，而且帮助他把水引到田间。 
贫困户比例逐年降低，2005、2006、2007年分别为12％、11％、10％。贫困户人均收入逐年提高，从2006年的1111元，增加到2007年的1567元，年增长41％。
同时，对比组贫困户人均收入，从2006年的801元，增加到2007年的884元，年增长10％，远远低于项目区。说明实施项目对消除贫困的积极影响。
农民人均收入逐年提高，从2006年的3958元，增加到2007年的5381元，年增长36％。同时，对比组农民人均收入，从2006年的2684元，增加到2007年的3003元，年增长11％。虽然，对比组农民人均收入也每年增加，但是增长速度远远不如WUA。

项目区内贫困户收入增长速度高于普通农民。说明项目实施对贫困户的照顾。
表12---WUA/对比组农民/贫困户收入变化比较
	年         对象
	WUA普通农民
	WUA贫困户
	对比组普通农民
	对比组贫困户

	2006
	3958
	1111
	2684
	801

	2007
	5381
	1567
	3003
	884

	年增长率
	36%
	41%
	11%
	10%


3.3.2 妇女参与状况 
项目执行中重视妇女参与，保障弱势群体利益。执委中女性比例在20％左右，各省都差不多，每个协会至少有1个女执委。用水小组长及会员中，女性比例逐年提高，各省情况有所不同。

项目办重视妇女培训，妇女培训比例逐年提高。这些数据充分说明，女性在WUA中地位提高，更多得享有知情权、参与权、表决权。
但是应该指出的是，妇女参与决策的比例远低于参与培训的比例，说明妇女参与的层次还有继续深入的潜力，应该引导妇女从低层次的参与（参与培训、监督等）向高层次的参与（作为代表、用水组长、执委等，参与协会决策）发展。

从各省情况看，新疆的女性组长和会员比例比其他省低，这跟少数民族地区的文化习俗有关。

通过对妇女的宣传培训，妇女的参与意识大大提高，在协会建设中涌现出一大批优秀农村女性和他们的感人事迹， 如湖北当阳黄林支渠协会的林文清主席、湖北枝江市石子岭水库中剅渠系农民用水户协会执委方冬青、湖南韶山灌区湖塘斗渠协会女执委周清莲、湖南韶山灌区深山塘支渠协会执委许利芝、湖南韶山灌区梨树塘支渠用水户协会会长徐述明、新疆博湖博湖县建新渠协会执委聂采英、新疆三屯河灌区军户协会执委李桂玲...... 。
表13---历年女性参与情况

	年份
	女性执委比例
	女性用水组长比例
	女性会员比例
	妇女培训比例

	2005
	20%
	25%
	25%
	33%

	2006
	19%
	27%
	26%
	35%

	2007
	19%
	28%
	29%
	43%
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表14---2007年各省妇女参与情况对比
	项目省
	女性组长比例
	女性会员比例
	女性参与培训比例

	湖南
	31%
	28%
	46%

	湖北
	34%
	36%
	42%

	新疆
	6%
	20%
	42%

	水利部
	28%
	29%
	43%


3.3.3 外出务工情况

外出务工比例，WUA项目区和对比区，历年变化不大，而且两者没有太明显的区别。建立WUA，灌溉条件改善了，理论上外出务工比例应该提高；但是，同时，由于国家惠农政策力度越来越大，也提高了农民务农的积极性，也有一些人回家务农，所以外出务工比例没有太大变化。

而常年务工比例，WUA项目区明显高于对比区。虽然对比区外出打工比例不低，但能常年外出的不多，还需经常回家务农，据了解，农忙季节（种和收）和解决灌溉用水问题是他们回家的主要原因。而WUA项目区外出务工人员回家比例就低，主要是因为有了WUA后，不需要为了灌溉而回家，农忙季节回家就可以了。
外出务工中女性比例，历年变化也不大，而且WUA项目区和对比区没有太明显的区别。
表—15 WUA项目区与对比区外出务工对比
	年份
	WUA外出务工占人口比例
	对比区外出务工占人口比例
	WUA外出务工中常年比例
	对比区外出务工中常年比例

	2005
	17%
	17%
	56%
	47%

	2006
	16%
	18%
	50%
	36%

	2007
	16%
	19%
	57%
	37%


表—16 WUA项目区与对比区妇女外出务工对比
	年份
	WUA外出务工中女性比例
	对比区外出务工中女性比例

	2005
	34%
	30%

	2006
	35%
	34%

	2007
	38%
	33%


3.4 对WUA的能力建设 
本项目建立了培训机制，各项目单位指定特定人员负责与用水户协会有关的培训。在培训中贯彻“对培训者的培训”（Training of Trainers）方法，将培训分成不同层次，形成了“中央项目办→省项目办→灌区项目办→用水户协会农民骨干→普通农民”的知识和技能传递链，大量的宣传培训是针对普通农民的。

培训内容涉及用水户协会组建与运行、参与式方法、灌溉技术、灌溉设施维护、政策法规、用水户协会财务管理、社会性别意识等。项目办编印了一系列针对不同受众的教材，有适合农民阅读和使用的卡通画册、政策宣传册、年历、卡通片等，也有适合干部学习用的技术材料。我们还开发了一些针对不同对象的培训方法，除了传统的讲座之外，还有参与式方法、典型考察、知识竞赛、经验交流（包括农民之间的交流）等多种形式。

针对农村和农民的实际情况，在培训中我们把握几个重点。一是对农村妇女的培训。二是协会财务管理的培训。三是参与式方法的培训，参与是用水户协会的核心思想，我们对各级项目办和农民骨干进行参与式方法培训，并将这种方法用于解决协会具体问题，提升了协会“一事一议”的效果，也让普通农民了解了“参与”的本质。
2007年WUA共举办培训298次，培训量10万多人天，其中贫困人口占13％。

通过对各级干部的培训和宣传，提高了各级政府对WUA的认识，促进了有关政策的制定和贯彻，各级政府更加支持WUA的建设。通过对农民的培训，提高了他们的参与意识，增加了业务知识，提高了WUA的运行水平。
3.5 对协会的政策支持及产生的影响

政策支持是用水户协会规范、健康、可持续发展的保障。在项目实施过程中，从中央到地方的各级项目实施单位都非常重视政策的研究、制定、贯彻和宣传。2002年国务院颁布《水利工程管理体制改革实施意见》（国办发[2002]45号），2005年水利部、发展改革委、民政部联合颁布《关于加强农民用水户协会建设的意见》（水农【2005】502号）文件，对发展农民用水户协会的重要性、指导思想和基本原则，以及用水户协会的性质、权利义务、组建程序、运行和能力建设等作了明确的指导。

项目区从省到地州市都制定了符合本地区实际的更为具体的政策。省一级，如新疆根据502号文件并结合本地区实际，水利厅、民政厅、自治区发改委于2006年初联合出台了《关于加强农民用水户协会管理工作的通知》。地市一级，如新疆昌吉州政府于2006年出台《农民用水户协会管理暂行办法》，对用水户协会的组建、职能、用水管理、工程维护、水费计收、财务管理等作了具体的规定。昌吉州还出台了末级渠系维护费标准以及维护费的使用管理办法，保证了协会末级渠道维护管理费用来源。又如，湖北宜昌市出台了《末级灌溉渠系建设以奖代补办法（试行）》,规定对农民用水户协会组织农民投劳、开展末级渠系改造，实行“以奖代补”政策，并明确奖励标准、条件及奖励程序，激发了农民投劳筹资建设协会末级渠道的热情。
各级项目办都建立了WUA负责部门，从机构上和机制上建立了WUA长效机制，保障WUA可持续发展。
3.6 其他社会效益及影响
1 提高了村民民主参与意识，促进了农民用水自治，推进农村基层民主政治建设。通过参加用水户协会，“自我管理、自主经营、民主决策、政务公开”的意识已深深植根于广大村民。通过行使用水户协会章程赋予的权利，农民也逐渐意识到作为一个公民应该享有的宪法和法律赋予的其他权利，农民政治素质的提高必定会推动农村民主政治建设。
2 保护农村水环境。用水户协会在改善和维护农村水环境方面已经开始发挥作用了。比如湖南韶山灌区工农支渠用水户协会所在地水质污染一直未得到妥善解决，镇政府也感到甚为棘手，尤其近年牲畜疫情严重，有的住户将病死的家禽家畜丢弃在水渠和白鹭洲四周，不但污秽水质，而使疫情扩散传染。协会成立后，发动妇女儿童分段包干 ，严加监管，订立奖惩制度。在协会的管理下，水质得到改善，白鹭湖成为城西的一处靓丽的景点。

3 改进农村供水管理。部分用水户协会充分发挥协调组织能力，担负起组织农村人畜饮水工程建设和管理的任务。如湖北宜昌市夷陵区官庄灌区五支干渠农民用水户协会，为解决协会辖区内4个村人畜饮水困难，在水厂、4个村领导、水利服务中心、水利局等之间进行协调，并组织群众集资投劳，终于建成了工程，让协会老百姓喝上了自来水。

3.7 示范协会、示范灌区及本项目对其他地区的作用与影响
“先示范后推广，以示范带推广”是本项目用水户协会建设的途径。示范协会不但能向其他协会或还未建立协会的地区展示经验和做法，而且还是为其他地区提供培训的场所。示范协会在设施建设、管理水平及人员素质上均能起到示范作用，特别是示范协会农民对其他农民的以身说法更能发挥示范效果，如湖南铁山灌区的井塘协会、湖北东风渠灌区的黄林支渠协会等对其他协会的影响很大，其影响不仅限于本灌区，而且对全国起到了示范作用。

湖南铁山灌区作为项目的示范灌区，预计2008年底项目结束时协会面积将占灌区灌溉面积的80％以上。自1995年以来，铁山灌区已接待国内外389个考察团，可见其对全国的示范作用。
项目的成果也向项目区以外的地区推广。2006年7月于新疆召开的“全国农民用水户协会工作经验交流会”应用了项目开发的培训材料，如《用水户协会基础知识普及读物》画册、《用水户协会相关政策法规选编》、《用水户协会财务管理指南》，这些材料已经由全国的代表带回自己的省里，运用到各省用水户协会的建设中。2006年10月项目办协助水利部在宜昌召开了“全国中型灌区用水户协会培训班”，不但利用了项目的培训材料，而且由项目办专家授课。2008年初，项目办参与水利部贵州扶贫项目，为铜仁地区举办用水户协会培训。2008年中央项目办还参与水利部水价改革试点项目，参与教材编写、规划审查、培训授课等，并组织全国代表参观项目区协会。项目办还通过网站，将项目成果在网上发布，向全国进行推广。
4. 监测评价主要结论

项目进度顺利，截止2007年年底完成了计划205个协会中的203个，预计今年可以全部完成。在五项原则的指导下，协会的组建、机构设置、制度建设更加规范化了，协会组建和运行符合五项原则。协会办公场所情况大大改善，协会经济不但扭亏为盈，而且盈余增长很快，保证协会可持续发展。
建立WUA后，落实了田间工程管护主体，改善了灌溉秩序，提高了灌溉效率，节约了灌溉用水，农民收费支出减少。通过国内配套和农民投工筹资，协会灌溉系统也有很大改善。水费按水量计收比例逐年提高，建立协会后，减少水费中间环节后，水费收取率逐年提高。
贫困户比例逐年降低，贫困户人均收入逐年提高。各级项目办重视妇女参与，保障弱势群体利益，妇女执委达到要求的比例，并且发挥重要作用，妇女培训比例逐年提高。粮食亩产逐年提高，农民人均逐年提高。培训深入到协会的千家万户，取得了很好的效果。
政策产生的有利影响非常明显，协会的建设不但有经济效益，而且产生了深远的社会效益。示范协会和示范灌区发挥了很好的示范作用。
同时，也有需要改进的方面，如部分协会不是自有办公场所，还需进一步确立长久性。南方一些协会还需加强按量收费，对于个别由村组收取水费的情况一定要纠正。对于个别规模较小的协会应想办法合并，提高其运行效益。对于一些没有落实末级渠系维护费用的协会，还应通过政策落实，保证协会可持续发展。
5. 监测评价中存在的问题及对今后开展用水户协会监测评价的建议
1 点面结合，突出重点。项目整体监测与个案结合进行监测和评价，项目区建立了几百个协会，每个协会的监测数据上百个，没有必要对所有协会进行全面监测，工作量大，监测难度大。可以在每个灌区选择几个典型协会进行细致、全面的监测，必要时进行调研，再结合全灌区面上的情况，编写监测评价报告。
2 监测指标有待改进。监测指标的选择有两个基本的原则，一是紧紧围绕项目目标；二是指标数据易于获取。监测系统中有些指标过于繁琐，有些指标缺乏，如灌溉效率、用水纠纷等，还有一些指标概念不够明确。
3 定点连续监测，统一基线年度和监测年度，不同年度监测的对象应该固定，以减少误差。
4 系统没有必要自动建立指标间的计算关系。因为一些指标不是简单的计算关系，自动计算反而容易与实际不符。手工填表即可。
5 定量与定性相结合，弥补MES的某些指标不足，如项目对政策的推动、对政府的影响、对改革的影响、社会和谐、参与意识、能力建设、灌溉效率、示范WUA和示范灌区的影响等，应进一步调查研究。
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